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UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS E EXATAS - FACSAE
CAMPUS DC MUCURI

www.ufvim.edu.br

Oficio 059/2018-DIRECAO FACSAE

Teofilo Otoni, 10 de setembro de 2018.
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Assunto: Envia assunto para apreciagdo.

Magnifico Reitor e Presidente de CONSEPE.

Conforme consta nos documentos em anexo. recebemos na dire¢ao da Faculdade de
Ciencias Sociais Aplicadas e Exatas um Termo Aditivo ao Termo de Compromisso de Estagio de
uma discente de um de nossos cursos, cuja chegada a dire¢do se deu em data posterior ao fim do
contrato original.

I© de conhecimento da dire¢do da FACSAE. que a orientagdo geral vigente ¢ de ndo
assinatura de documentos de forma retroativa, no entanto por se tratar de uma situagdo atipica.
pelo menos quanto a motivagdo do ocorrido. explicitada nos documentos em anexo, e visando a
primazia de ndo prejudicar a parte mais vulneravel, no caso a estudante. enviamos o caso para que
seja analisada neste Conselho de Deliberacdo em matéria de ensino a viabilidade da excepcionai

assinatura dos documentos.

A disposi¢ao para esclarecimentos.

Respeitosamente,

Profa. Dra. Ivana Carneiro Almeida
Diretora da Faculdade de (iéncias Sociais Aplicadas e Exatas

Rua do Cruzeiro n°01 — Jardim Sdo Paulo - 39803-37 |- Teéfilo Otoni - MG
Telefone: (33) 3522-6037 — E-mail: direcao.facsae(@ufvjm.edu.br
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Prof.” Surcle CarpanezllVeiga Corréa, ; A A A,‘d;“,r
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\ Coordenadora em Exercicio do Curso de Ciéncias Contabeis.
\ Faculdade de Ciéncias Sociais Aplicadas ¢ Exatas.
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonhia ¢ Mucuri.
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10/09/2018 Re: Solicita informagdes

Re: Solicita informagoes

ira.andrade @ufvjm.edu.br 3 de setembro de 2018 15:32

sal
Para: nicson.gomes@ufvjm.edu.br

Prezado Nicson,
Boa tarde!

Peco desculpas por néo ter respondido na data solicitada, infelizmente nao foi possivel. Quanto ao questionamento, a situagdo € um pouco delicada e no, meu entendimento,
essa decisdo devera ser tomada junto a Digrad.

Att
Sandra Pires

27 de agosto de 2018 19:34, nicson.gomes@ufvim.edu.br escreveu:

Prezada Sandra,
A pedido do senhor vice-diretor da FACSAE, que recebe copia desta mensagem, solicitamos informacées quanto a seguinte situacéo:

Um dos professores da Unidade Académica, que é coordenador de estagio e professor da disciplina estagio obrigatério em um dos cursos, possivelmente extrapolou a data
de retorno de suas férias. E, em virtude de documentos de estagio estarem, na ocasido, em seu gabinete, ndo foram enviados em tempo habil para assinatura da direcao.
Destarte, os documentos chegaram para a apreciacdo da direcdo com data retroativa.

Nessa situacao, visando ndo prejudicar os discentes, a vice-direcao gostaria de saber se € legalmente viavel a assinatura dos documentos.

No aguardo de resposta e certos, como sempre, de sua atencao, agradecemos antecipadamente.

A disposicao para esclarecimentos.

Atenciosamente,

Nicson Nongelle Gomes Pinheiro
Téc. em assuntos educacionais - FACSAE
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Coordenacio do Curso de Ciéneias Contabeis
Faculdade de Ciéncias Sociais Aplicadas ¢ Exatas
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha ¢ Mucuri -
cous do Mucuri - Rua do Cruzeira, n® 01 - Jardim Séc Paulo, CEP 39803-371 Tedfilo Otoni/MG Tel: (33) 3529-277¢

sorando n® 24/2018/ceco

Tedtito Otoni. 03 de setembro de 2018.

. < senhboria, a Senhora
o oana Cameiro Almeida.,
i de FACSAE/UFVIM.
e Uncaminha termos de estagio.

~enhiova Dirctora:

o Us Nap.

P aneno envio para apreciagiio e assinatura o Memorando 23/ 2018 ceco que epcaminhie (4

IR

o e instituto Nacional de Seguro Social - INSS.

{ojoco-me a disposicdo para esclarecimentos.

Lordialmenie.

A Prof." Sorele CarparezVeiga Corréa,
Coordenadora em Exercicio do Curso de Ciéncias Contabeis,
Faculdade de Ciéncias Sociais Aplicadas ¢ Exatas.,
Universidade Federal dos Vales de Jequitinhonha ¢ Mucuri
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Lermo Aditivo do Termo de Compromisso de Istagio da discente Ana Carolina Pries de



UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA & MUCURI
DIAMANTINA —- MINAS GERAIS
PRO-REITORIA DE GRADUAGAO - PROGRAD
: DIRETORIA DE GRADUAGAO ~ CAMPUS DO MUCURI
’ prograd@ufvjm.edu.br  dg.to@uivjm.edu.br.

Yemorando DiGrad-CM, N° 029/2018.
Teofito Oioni, D6 de setembro de 2018,

Y AN e an (fa AL AL
A Direcdo da FACSA

il
Campus do Mucuri / UFVJM
Assuito: Devoliigdo de documenios

Prezado {a),

1. Devolvo os termos de estagio da discente Ana Carolina Pires de Matos. i/

2. Informo que. segundo orientagdes, o presente termo ndo poderd \By
assinadae retroativamente.

3. Encaminho, também, certiddo emitida pelo INSS

rida atuna executou suas atividades do programa de estigio.

3. Coloco-me a disposicdo para informagdes adicionais.

Alenciosamente,

Talita Rodrgues Gomes/ ,
Diretora de Graduacao/PROGRAD {
Portaria 2801, 03 Quii+nra 2017

- ___..__@fmw____

Talita Rodrigues Gomes
Diretora de Graduacao / PROGRAD
Crmpus do Mucuri — Tedfilo Otoni / MG
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INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

CERTIDAO

Certificamos para os devidos fins que Ana Carolina Pires de Matos, RG n°.
MG -17.055.566, inscrita no CPF sob n°. 121.356.146-96, estudante do 7° Periodo do
curso Ciéncias Contaveis, realiza programa de estagio de 05/07/2017 até a presente
data no Setor de Calculos Judiciais do INSS em Tedfilo Otoni/MG, executando suas
atividades de segunda a sexta—feira,' no horario de 08h as 14h, cumprindo com uma
carga horéria de 6 (seis) horas diarias, desenvolvendo as seguintes atividades: Auxiliar
na elaboragio de célculos previdenciarios, Auxiliar em analise legitimatéria, Auxiliar
nas atividades administrativas correlatas, Auxiliar na redacdo e digitagdo de
documentos em geral, conferéncia de documentos e relatérios; Auxiliar no
acompanhamento de processos administrativos; Auxiliar nas atividades pertinentes ao

Seguro Social.

Teofilo Otoni (MG), 06 de setembro de 2018.

EVILYM $HR?
Chefe da Secio Operacional da Gestido de Pessoas




Relatério de Acompanhamento de Estagio-RAE @
Caro(a) Estagiario(a): Emissao com Termo Aditivo NTR
= INTEGRAC;-«

| - Esse relatorio € parte integrante do seu TCE, sendo obrigatério o seu preenchimento semestrd. MO
Il - Apos vocé preencher e colher as assinaturas sobre carimbo da Empresa e da Instituicio de Ensino,
devera ser entregue uma via na Instituicdo de Ensino, outra na Unidade Concedente e outra viano CIEE/MG.

11 - E por meio desse Relatério que a Instituicao de Ensino supervisionara e avaiara o estagio de seus aunos.
IV - A ndo devolugZo deste documento podera implicar na rescisio de seu estagio e ndo emissio de seu certificado de condlus3o do estagio.
f Nome Estagiario: ANA CAROLINA PIRES DE MATOS Informe o Periodo €/ou Ano aua:
| Instituicao de Ensino: UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
|
| Orientador do Estagio (Instituicdo de Ensino):
,‘ (Preenchimento Obrigatério)
| Curso: CIENCIAS CONTABEIS Marque o Periodo de Referéncia: [ | 1° Semestre [ ] 2° Semestre
f
' NomedaEmpresa  INSTITUTO NACIONAL DE SEGURO SOCIAL-INSS(NOVO CONTRATO N°006/2016)
Supervasor do Estagio (Empresa):
.(Preenchmento Obrigatorio)
ATIVI DADES DESENVOLVIDASNO ESTAGIO
‘- Auxiliar na elaboragio de cdculos previdencidrios.
|- Auxiliar naandise legitimatdria

f Auxiliar nas atividades administrativas correl atas.

\- OBS: O auxilio transporte sera pago pela concedente no valor de R$6,00 por dia estagiado.
|

|

SOBRE O DESENVOLVIMENTO DO ESTAGIO: (PARA PREENCHIMENTO DO ESTAGIARIO)
1) Em que nivel o conhecimento tedrico recebido na Ingtituigio de Ensino tem auxiliado no desenvolvimento do estagio?
| |insficente [ ]Regular [ |suficiente

MINAS GERAIS

2) O estagio tem propiciado experiéncias préticas, favorecendo a formagao profissiona ? D Sim D Nzo
3) O estagio tem incentivado os estudos e contribuido para uma melhor percepcio das findidades dos contetidos
curriculares, permitindo indlusive, melhor assimilacio dos conceitos? [ ]sim [ ] N&o

4 O estégio tem propiciado o desenvolvimento de uma atitude de trabalho sistematizado e a consciéncia de produtividade?
5) O estagio tem permitido conhecer afilosofia, diretrizes, organizacdo e funcionamento da empresa, propiciando

[ ]sm [] Nao

experiéncias que serdo Uteis no exercicio profissiona ? D S :
m -
6 O estagio tem permitido perceber as reai's possibilidades e limitagdes, contribuindo para confirmar ou redimensionar a D héo
escolha profissiona ? D S B
7) O estagio tem permitido gprimorar o relacionamento humano, desenvolvendo a percepcado de fungdes e motivos . D W&o
operacionais? D ;
Sim D Nzo

Comente sobre 0 estagio redizado:

PARA PREENCHIMENTO DA INSTITUICAO DE ENSINO
Orientacdo didatica pedagdgica para o estudante:

|| Matriculado e Frequente [ ]infrequente || Matriculatrancada || Formado [ Jestagio nao Obrigatorio
|| Abandono do Curso [ |Estégio obrigatério

Orientagao didética pedagdgica para estudante:

t ; ESTAGIARIO(A) L

Supervisor do Estagio (Empresa) Orientador do Estagio (Instituicao de Ensino)

(Assinatura sobre Carimbo) (Assinatura sobre Carimbo)
Email: gov.va adares@cieemg.org.br Telefone: (33)3271-2817

Data Devolugdo:  06/06/2018 12VIA-CIEE/MG - 22VIA-EMPRESA - 32 VIA-INSTITUICAO DE ENSINO - 4° VIA ESTUDANTE
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TERMO ADITIVO - TAD /—

Aditarmento a0 TERMO DE COMPROMISSO DE ESTAGIO, fimmado entre: s | [TEGRAS
MINAS GERAIS

CONGEDENTE - 'NSTITUTO NACIONAL DE SEGURO SOCIAL - INSS

OV rO/EMt  4039/16(14144°0001)  Datar 20 / 02 / 2016 CNPJ;_ 29.978. 036/000140

INSTITUIGAO DE ENSING; __UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
CV. n/EMt 828 Data._17__/ 12/ 2004 CNPJ__16.888.316/0001-57

ESTAGIARIO (A) : ANA CAROLINA PIRES DE MATOS
Nascimento: 23 /06 / 1995 RG.: _ 17055566 CPF.. _121.356.146-96
Meatriculado e frequente no Curso: __ CIENCIAS CONTABEIS

CLAUSULA 12 - Este TERMO ADITIVO altera as condigdes de estégio, abaixo indicadas, estabelecidas no referido TERMO

DE COMPROMISSO DE ESTAGIO- TCE, celebradoem__ 05 / 06/ 2017 a_04 / 06/ 2018;

a) Prommoga o periodo de vigéndia do estéagio previsto na alinea "a" da Cldusula 3 do referido TCE até o dia

04 /12 / 2018 observando-se o limite da legislagdo especifica em vigor.

b) Horario de desenvolvimento das atividades de Estagio a serem cumpridas pelo ESTAGARIO, previsto na adinea
"' da Clausula 3 para o hordrio de _XX:XX 35 XX:XX e de XX:XX_as XX:XX horas, totalizando __xx

( XXXXXXXXXXXXXX ) horas semanais.
c) Valor da Bolsa-Auxilio mensal previsto na alinea"g" da Clausula 3% para
R$ XXXX [, FRRIREREAEEXION ) e Auxilio-Transporte, cujos valores poderao

variar de acordo coma freqiéncia do estagiario e estara sujeita a retencdo do Imposto de Renda, conforme tabela

de incidéncia em vigor fixada pelo Orgéo competente.
d) Altera XXXXXXXXXXXXXXX : do TCE, que passara a ter a seguinte redacao:

CLAUSULA 22 - Permaneceminalteradas todas as demais disposigdes do TCE, do qual este Termo Aditivo passa a ser parte
integrante. .

CLAUSULA 3 - O Relatdrio de Acompanhamento de Estagio - RAE, € imprescindivel para o reconhecimento da relacdo de
estagio.

§ 1° - Esse documento consta no verso deste Termo Aditivo, que devera ser obrigatoriamente preenchido e assinado por
todas as parte.

§ 2° - Mesmo se 0 estagio ndo for promogado, o Relatério de Acompanhamento de Estagio - RAE, devera ser preenchido,
assinado e entregue a todas as partes.

E, por estarem de intéiro e comum acordo com as condiigdes e dizeres deste Termo Aditivo, as partes assinamemtodas as
vias de igual teor.

TEOFILO OTONI 05 de JUNHO de 2018

.
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Blizete Medevas Wirwena Hlues

Unidade Regior.al Leste de ilinas

Representante ou Assistente Legal(Estudante menor)
Nome'RG:
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PLANO DE ATIVIDADES DO ESTAGIO
(ELABORADO EM CONFORMIDADE COM O PARAGRAFO UNICO, DO ARTIGO 7°, DA LEI N° 11.788/08 )

01 | DADOS DO ESTAGIARIO (A)
Nome: ANA CAROLINA PIRES DE MATOS

'Endereco: RUA URUGUAI 41

Telefone: +55(33)8728-7440

Bairro: SAO CRISTOVAO Cidade: TEOFILO OTONI UF: MG _CEP: 39.800-000
RG N°: 17055566 CPF N° 121.356.146-96

Curso: CIENCIAS CONTABEIS Periodo / Ano do Curso: 6 - Ano

Horario do estagio: 12:00/18:00/ : / :

'LEstégio Curricular:  ( ) Obrigatério  (Carga horaria: ) () Nao-obrigatério

02 | DADOS DA UNIDADE CONCEDENTE DO ESTAGIO

CNPJ: 29.979.036/0001-40
Nome: INSTITUTO NACIONAL DE SEGURO SOCIAL - INSS
Endereco: RUA JOSE DE SOUZANEVES  N°% 75 - COMPLEMENTO: Telefone: (033)3529-3400

Bairro: MARAJOARA Cidade: TEOFILO OTONI UF: MG CEP: 39.803-137
] Nome do Supervisor de Estagio: LEONARDO RICARDO ARAUJO ALVES

103 | DADOS DA INSTITUICAO DE ENSINO
[ Nome: UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

|Endereco: RODOVIA MG 367, KM 583 Telefone: +55(38) 3532-1200
| Bairro: ALTO DA JACUBA Cidade: DIAMANTINA UF: MG CEP: 39.100-000

LNome do Responsavel pelo Estagio: IVANA CARNEIRO ALMEIDA

!04 [ DESENVOLVIMENTO DO ESTAGIO

| Objetivos do Estagio:
] * Propiciar um campo de experiéncias e conhecimentos que constitua em possibilidade de articulagéo tedrico-pratica;

' * Criar um espago de integragéo entre a vida estudantil e a vida profissional;
* Incentivar o interesse e o desenvolvimento de habilidades, habitos e atitudes necessarias para aquisi¢éo de compe-

téncias profissionais, como aprendizagem de um processo pedagdgico.

Descricdo das Atividades

- Auxiliar na elaboragao de célculos previdencigrios.

- Auxiliar na anélise legitimatoria.

- Auxiliar nas atividades administrativas correlatas

|- OBS O auxilio transporte seré pago pela concedente no valor de R$6,00 por dia estagiado.

\

' Observacdes: A Vigéncia do estagio evidenciado neste Plano de Atividades sera estabelecida no Termo de Compromisso
! do Estagio - TCE e/ou Termo Aditivo - TAD.

|
\

| o

) de de
Local dia, més e ano _ Assinatura do Estudante
Assinatura e carimbo da Supervisio de Estagio Assinatura e carimbo da Instituicao de Ensino

da Unidade Concedente



MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI )
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO
CONSEPE UFVJ M

Diamantina, 20 de setembro de 2018.

A Sua Senhoria, a Senhora
Leida Calegario de Oliveira
Pré-Reitora de Graduagéo/UFVIM

Assunto: Encaminha despacho e solicita providéncias.

Senhora Pré-Reitora,

De ordem do senhor Vice-reitor, encaminho, em anexo, o oficio
059/2018-DIRECAO FACSAE, de 10 de setembro de 2018, para analise e
pronunciamento sobre a matéria, norteando a presidéncia do CONSEPE sobre o

procedimento a ser adotado.

Atenciosamente,

, > 4 args/Nery
Secretdria dos Orgdos de Deliberagdo Superior — UFVJM

Aeceh 17 v
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Campus JK - Rodovia MGT 367 — km 583, n° 5000 - Alto da Jacuba - Diamantina-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-1200
Campus do Mucuri - Rua do Cruzeiro, 01 - Jardim S&o Paulo - CEP: 39.803-371 - Tedfilo Otoni - MG - Brasil
Campus de Janatba - Av. Manoel Bandeiras, 460 - Bairro Veredas - CEP: 39.440-000 - Jana(ba - MG - Brasil
Campus de Unai - Rua Vereador Jo&o Narciso, 1380 - Bairro Cachoeira - CEP:38.610-000 - Unai - MG - Brasil
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\ DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI P
DIAMANTINA MG FO:L: 1
UFVJ M http://prograd.ufvim.edu.br  prograd@ufvjm.edu.br 46 Grodugeto

Memorando n®493/2018 - PROGRAD/UFVIM

Diamantina, 26 de setembro de 2018

A Vossa Magnificéncia,
Prof. Gilciano Saraiva Nogueira
Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensdo - Consepe da UFVIM

Assunto: Manifestacdo acerca da solicitacdo de assinatura de termo aditivo ao Termo de
Compromisso de Estagio retroativamente

Magnifico Reitor,

Ao cumprimentd-lo cordialmente e em resposta ao Memorando n° 049/2018-
Consepe, de 20 de setembro de 2018, vimos por meio deste encaminhar a V.Mag" copia do
Memorando n® 091/2018/DAA/DEN/PROGRAD, de 26 de setembro de 2018, anexo.

Na oportunidade, esta Pro-Reitoria manifesta-se pelo cumprimento do disposto na
Resolugdo Consepe n® 17/2016, em seu § 1° do Art. 2°, que traz a necessidade de assinatura do termo
de compromisso por todos os representantes legais antes do inicio das atividades de estagio.
Entendemos que o termo aditivo também deve ser assinado antes do inicio das atividades.

Na certeza de poder contar com a compreensao de V.Mag®.., subscrevemo-nos.
Respeitosamente,

94@"45&{(:«’76' gaﬂ%

Pré-Reitora de Gradua¢iao/UFVJM

[ RECEBI 1° VIA
Em Q3 /03 /1%

| _..lb.g.mg:e.._

Campus JK: Rodovia MGT 367 - km 583, n° 5000 — Alto da Jacuba / CEP: 39.100-000 - Diamantina-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-1200



\ | | * UNIVERSIDADE FEDERAL P

DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI o
UFVJ M Divisdao de Assuntos Académicos - DAA da 2’,‘;’532222,
Memorando n° 091/201 8/DAA/DEN/PROGRAD\"'_ ~Diamantina, 26 de setembro de 2018.

A Sua Senhoria a Senhora
Leida Calegario de Oliveira
Pr6-Reitora de Graduagdo *
PROGRAD/UFVIM

Assunto: ‘Resposta a0 Memorando 049 "‘ONSEPE

. Prezada Pro-Reitora,

. Em atendimento a0 seu despacho no ‘Memorando n® 049/2018-CONSEPE que ‘versa
sobre sﬂuac;ao relatada no Oficio 059/2018- DIRECAO FACSAE, a DAA do campus JK
informa que em 27/08/2018 recebemos da FACSAE uma solicitagio, por e- mall qua copia
~ estd anexada a documentag:ao que acompanha o Memorando n® 049/2018-CONSEPE. Em
03/09/2018 a DAA do campus JK informou, por e-mail, que se tratava de uma situagio

dehcada cuja demsao devena ser tomada junto a Dlgrad

"Com base na documentagdo <up1amen01onada que acompanha o Memorando n°

049/2018 CONSEPE reforgamos a resposta }nwada em 03/09/2018, pois ainda entendemos
que o assunto é dehcado cabendo a Dlgrad a analise e orientagdo sobre a situagdo, p01s a
Diretoria esta no campus do Mucuri e possui o entendimento e instrumentos necessérios para a
emissdo de pareceres, sendo a referéncia local para tratar dos assuntos 1nerentes a Umdades
Académicas do réferido campus da UFVIM em Teoﬁlo Otom | ' ’
Coritudo, dev1do a urgente atengdo que 0" caso requer e por estar em pauta no -
CONSEPE 4 DAA do campus JK orienta que a analise do Conselho seja embasada na:
RESOLUCAO CONSEPE N.° 17 de 24 de agosto dé 2016. De acordo com o §1° do Art. 2°, 0
termio de compromlsso ‘deve ser assinado por todos 03 responsavels legals antes do inicio das
at1v1dades de estagio. Entendemos que isso se estende aos termos aditivos. O Art. 4° estabelece

que 0s estaglos currlculares serdio invalidados 'se ndo atenderem ao disposto na referlda

Resoluq;ao '
- Atenciosamente,
Chefe da DAA/PROGRAD
Campus T, Rua da Gioria, 1 187 - Baimo Centro - Diamantina MG — CEP: 39100-000 ' TR TIA PABX. (30) 35326000
Campus JK e Reitoria: Rodovia MGT 367, km 583, n° 5000 - Bairro Alto da Jacuba - Diamantina/MG - CEP 3910(}000 PABX: (38) 3532-1200
Campus do:Mucuri: Rua do Cruzeiro,n° 1.~ Bairto Jardim S&o Paulo — Tedfilo Otoni /MG — CEP: 39801-000 . PABX: (33) 3522-6037.
Campus Janaiiba: Prédio. CAIC Av. Manoel Bandeiras, 460 — Bairro Veredas — Janaiba /MG — CEP: 39440-000 PABX: (38) 3532-1200 (Diamantina)

Campu; Unai: Avenida Vergador Jgéo Narciso,.1380 - Bairro Cachoeira — Unai/MG - CEP: 38610-000 - ) PABX: (38) 3532-1200 (Diamantina)



